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Република Македонија
Министерство за транспорт и врски

Предлог

на Законот за изменување и дополнување на Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај
                        ПОТПИС:
Скопје, 26.10.2012 година
1.Осврт по материјалот: Владата на Република Македонија да го разгледа и усвои Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај
2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи): 
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 
4. Решение кое се препорачува (со образложение): 
5. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: Нема
6. Очекувани влијанија: 
7. Усогласеност со европското законодавство (кои директиви на ЕУ се транспонираат во нашето законодавство): 
8. Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот: ДА                     НЕ
9. Клучни елементи за информирање на јавноста: 
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Република Македонија

Министерство за транспорт и врски

___________________________________
Предлог 

на Законот за изменување и дополнување на Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај
Скопје, 26.10.2012 година
	1. Назив на предлогот:
	2. Министерство/Орган на државната управа:   
          

	Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај
	Министерство за транспорт и врски

	3. Цел на предлогот:
	4. Вид на предлогот: 

	Усвојување на информацијата
	Информацијај

	5. Контакт лице и звање: 
	6. Контакт телефон/факс или е-пошта:

	
	

	7. Активност:

	

	8. Вид на барање:
	( ) 
	Регулатива во врска со ЕУ
	( )
	Нова програма
	( )
	Прераспределба (на средства) помеѓу две програми

	
	( )
	Друга нова регулатива
	( )
	Зголемување / намалување на постоечка програма
	( )
	Спојување на две или повеќе програми

	9. Цел на барањето/предложена активност: 

	

	10. Врска со Владината програма:

	

	11. Фискални импликации
	(Во МКД)

	
	2011

	2012
	2013
	2014

	А. Вкупни трошоци за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	0
	0
	0

	Б. Одобрени средства за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	В. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Г. Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во органот)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Ѓ. Нето импликации на средствата на органот: (В-Г)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Е. Зголемување/намалување на приходите
	
	
	
	

	Ж. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	

	Извор:_________________________

	
	
	
	


ФОРМУЛАР ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИ ИМПЛИКАЦИИ
	12. Нето зголемување/намалување на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	13. Какви гаранции заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11А до 11Е)
	
	
	
	


	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение:
	

	15. Дата на завршување на проценката:
	

	16. Дата на поднесувањето на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	17. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии:
	

	18. Измени побрани од Министерството за финансии:
	

	19. Одговор на Министерството – Предлагач:
	

	20. Одговор од Министерството за финансии:
	

	21. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	22. Одобрено/Дата:
	
	
	

	-------------------------------------
	Датум:
ден/месец/година
	------------------------------------
	Датум:
ден/месец/година

	Потпис на државен секретар/
Директор на државен орган
	26.10.2012
	Потпис на Министер
	26.10.2012


ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕВОЗ НА ОПАСНИ МАТЕРИИ ВО ПАТНИОТ И ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СООБРАЌАЈ
Член 1

Во Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај  (Службен Весник на Република Македонија број 92/07, 161/09, 17/11 и 54/11),  во член 14 во став 4 во точката 4 точката на крајот се брише и се додаваат зборовите “кои поседуваат сертификат за обучувачи за советник за безбедност при превоз на опасни материи издаден од министерството за транспорт и врски.”
По ставот 14 се додава нов став 15 кој гласи:

“Начинот и постапката за добивање на сертификатот од став 14 став 4 точка 4 од овој член ги пропишува министерот за транспорт и врски”

Член 2

Во член 20 по ставот 3 се додаваат две нови реченици кои гласат:

“Сертификатот од ставот 2 го изработува правно лице избрано од страна на министерството за транспорт и врски, а трошоците за изработка на сертификатот се на товар на подносителот на барањето. Висината на надоместокот за изработка на сертификатот ja утврдува правното лице од овој став по претходна согласност на министерот за транспорт и врски.”
Во став 4 во точката 4 точката на крајот се брише и се додаваат зборовите “кои поседуваат сертификат за обучувачи за советник за стручна оспособеност на возачите на моторните возила за превоз на опасни материи издаден од министерството за транспорт и врски.”
По ставот 14 се додава нов став 15 кој гласи:

“Начинот и постапката за добивање на сертификатот од став 20 став 4 точка 4 од овој член ги пропишува министерот за транспорт и врски”
Член 3


Правните лица овластени за стручното оспособување на кандидатите за советник за безбедност при превоз на опасни материи или обучувачи за советник за стручна оспособеност на возачите на моторните возила за превоз на опасни материи пред влегување во сила на овој закон во рок од три месеци се должни да се усогласат со одредбите од овој закон.

Член 4

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето на „Службен весник на Република Македонија.“

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

I ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГ- ЗАКОНОТ

            Со измените и дополнувањата предложени во Предлогот на законот, се врши допрецизирање на одредбите од Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај кои се однесуваат на условите за добивање на овластување на правните лица за стручното оспособување на кандидатите за советник за безбедност при превоз на опасни материи или обучувачи за советник за стручна оспособеност на возачите на моторните возила за превоз на опасни материи.

.      

II МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ


Предложените решенија се со цел да се допрецизирање на одредбите од Законот за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај кои се однесуваат на условите за добивање на овластување на правните лица за стручното оспособување на кандидатите за советник за безбедност при превоз на опасни материи или обучувачи за советник за стручна оспособеност на возачите на моторните возила за превоз на опасни материи.
III ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА


Со предложените решенија ќе се овозможи поголема стручност кај лицата кои ќе бидат обучувачи на кандидатите за советник за безбедност при превоз на опасни материи или обучувачи за советник за стручна оспособеност на возачите на моторните возила за превоз на опасни материи.
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ПРЕВОЗ ВО ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ КОИ СЕ ДОПОЛНУВААТ
Член 17

Правните или физичките лица кои превезуваат, примаат или предаваат на превоз опасни материи мораат да назначат најмалку едно стручно оспособено лице - советник за безбедност при превоз на опасните материи, кој е одговорен за спречување на ризиците кои можат да настанат при превозот на опасните материи.

Советникот за безбедност при превоз на опасните материи треба да поседува сертификат за стручно оспособување, важечки за видот на транспортот за кој се однесува .

Сертификатот од ставот 2 на овој член го издава Министерството за транспорт и врски врз основа на положен испит за советник за безбедност при превоз на опасните материи по спроведена обука за стручно оспособување.

Стручно оспособување на кандидатите за советници за безбедност при превоз на опасните материи и одржување на курсот за повторна проверка на знаењето, вршат правни лица овластени од министерот за транспорт и врски во согласност со министерот за внатрешни работи и министерот за здравство, кои располагаат со: 
1) простор опремен за одржување на обука; 
2) информатичка технологија и друга опрема за водење на евиденција; 
3) стручна литература наменета за обука и 
4) минимум пет лица вработени во редовен работен однос со високо образование (сообраќаен, машински, електротехнички, природно математички - отсек хемија или физика, технолошки или правен факултет) со најмалку пет години работно искуство од областа на транспортот на опасните материи.

Овластувањето од ставот 4 на овој член се издава со важност од најмногу пет години.

Испитот за советник за безбедност при превоз на опасните материи се полага пред комисија формирана од министерот за транспорт и врски според програмата за обука.

За член на испитната комисија мора да се именува само компетентно лице со работно искуство во областа на превозот на опасните материи.

Членовите на комисијата за својата работа добиваат надоместок.

На кандидатите кои го положиле испитот им се издава уверение за положен испит за советник за безбедност при превоз на опасните материи.

Министерството за транспорт и врски води евиденција за сите стручно оспособени советници за безбедност при превоз на опасните материи.

Кандидатот за полагање на испит плаќа надоместок.

Висината на надоместокот за полагање на испитот треба да биде во рамките на направените реални трошоци за обука, литература, потрошен материјал, трошоци за испитна комисија и друго.

Висината на надоместокот за полагање на испитот ја утврдува правното лице од ставот 4 на овој член, по претходна согласност на министерот за транспорт и врски.

Поблиските прописи за должностите и одговорностите на советникот за безбедност при превоз на опасните материи, стручното оспособување на советникот за безбедност при превоз на опасните материи, поблиските услови што мора да ги исполнат правните лица кои вршат стручно оспособување, начинот на спроведувањето на стручните испити, програмите за обука, начин на водење на евиденција, содржината и формата на обрасците на сертификатот и уверението за стручно оспособување на советникот за безбедност, бројот, составот и начинот на работа на испитните комисии, ги пропишува министерот за транспорт и врски во согласност со министерот за внатрешни работи и министерот за здравство.

Член 20

Превоз на опасни материи во патниот сообраќај можат да вршат само возачи кои се стручно оспособени за таков вид на превоз и кои наполниле 21 година.

Возачите кои превезуваат опасни материи мора да имаат сертификат за стручна оспособеност на возачите на моторните возила за превоз на опасни материи соодветен за опасните материи и видот на возилото.

Сертификатот од ставот 2 на овој член го издава Министерството за транспорт и врски врз основа на положен испит за стручна оспособеност на возачите на моторни возила за превоз на опасни материи по спроведена обука за стручно оспособување.

Стручно оспособување на возачите за превоз на опасни материи, како и одржување на курс за проверка на знаењето, вршат правни лица овластени од министерот за транспорт и врски во согласност со министерот за внатрешни работи и министерот за здравство, кои располагаат со: 
1) простор опремен за одржување на обука; 
2) информатичка технологија и друга опрема за водење на евиденција; 
3) стручна литература наменета за обука и 
4) минимум пет лица вработени во редовен работен однос со високо образование (сообраќаен, машински, електротехнички,  правен, природно математички - отсек хемија или физика или технолошки факултет) со најмалку пет години работно искуство од областа на транспортот на опасни материи.

Овластувањето од ставот 4 на овој член се издава со важност од најмногу пет години.

Испитот за стручна оспособеност на возачите на моторни возила за превоз на опасни материи се полага пред комисија формирана од министерот за транспорт и врски според програмата за обука.

За член на испитната комисија мора да се именува само компетентно лице со работно искуство во областа на превозот на опасни материи.

Членовите на комисијата за својата работа добиваат надоместок.

На кандидатите кои го положиле испитот им се издава уверение за положен испит за стручна оспособеност на возачите на моторни возила за превоз на опасни материи соодветно за опасни материи и видот на возилото.

Министерството за транспорт и врски води евиденција за сите стручно оспособени возачи на моторни возила за превоз на опасни материи.

Кандидатот за полагање на испит плаќа надоместок.

Висината на надоместокот за полагање на испит треба да биде во рамките на направените реални трошоци за: обука, литература, потрошен материјал, трошоци за испитна комисија и друго.

Висината на надоместокот за полагање на испитот ja утврдува правното лице од ставот 4 на овој член по претходна согласност на министерот за транспорт и врски.

Поблиските прописи за должностите и одговорностите на возачите за превоз на опасни материи, стручното оспособување на возачите за превоз на опасни материи, поблиските услови што мора да ги исполнат правните лица кои вршат стручно оспособување, начинот на спроведувањето на стручните испити, програмите за обука, начинот на водење на евиденцијата, содржината и формата на обрасците на сертификатот и уверението за стручно оспособување на возачите на моторни возила за превоз на опасни материи, бројот, составот и начинот на работа на испитните комисии, ги пропишува министерот за транспорт и врски во согласност со министерот за внатрешни работи и министерот за здравство.











































